



MUNICÍPIO DE MALHADA DOS BOIS/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 20/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição parcelada de gêneros alimentícios para compor a merenda escolar dos alunos da rede municipal do município de Malhada dos Bois/SE, de acordo com as especificações e exigências estabelecidas neste documento e seus anexos.*

Fornecedor : WALTER DA COSTA SANTOS - 28.857.777/0001-96

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	781,00	KG	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 3,29	R\$ 2.569,49	R\$ 5,29	R\$ 4.131,49	37,81	R\$ 2,00
Descrição: Açúcar Cristal: Obtido da cana- de-açúcar. Com aspecto, cor e cheiro próprio. Sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Acondicionado em plástico atóxico resistente, peso líquido de 1kg. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.										
4	1.545,00	KG	DALON	DALON	R\$ 3,35	R\$ 5.175,75	R\$ 6,04	R\$ 9.331,80	44,54	R\$ 2,69
Descrição: Arroz Branco: Subgrupo polido, classe longo fino, tipo I, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade com grãos inteiros, acondicionado em embalagem transparente contendo 1kg, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.										
7	1.378,00	L	BETANIA	BETANIA	R\$ 3,18	R\$ 4.382,04	R\$ 5,34	R\$ 7.358,52	40,45	R\$ 2,16
Descrição: Bebida láctea: Bebida láctea com polpa de fruta com sabores Morango, Ameixa ou Salada de Frutas. Zero gorduras trans. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas de acordo com a legislação. Embalagem de 1 L. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Equivalente a marca "BETANIA" ou superior.										
8	2.261,00	G	VITARELA	VITARELA	R\$ 3,29	R\$ 7.438,69	R\$ 6,02	R\$ 13.611,22	45,35	R\$ 2,73
Descrição: Biscoito Doce: isento de gorduras trans e lactose, tipo maisena ou maria, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de características organolépticas anormais. O produto deverá estar em conformidade com as legislações específicas vigentes. Validade mínima de 6 meses após a entrega. Embalagem de 350g. Marcas de referência: VITARELLA, PILAR ou superior.										
10	2.572,00	G	VITARELA	VITARELA	R\$ 3,19	R\$ 8.204,68	R\$ 6,97	R\$ 17.926,84	54,23	R\$ 3,78
Descrição: Biscoito Salgado: isento de gorduras trans e lactose, tipo cream cracker embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de características organolépticas anormais. O produto deverá estar em conformidade com as legislações específicas vigentes. Validade mínima de 6 meses após a entrega. Embalagem de 350g. Marcas de referência: VITARELLA, PILAR ou superior.										
11	989,00	UN	SUBLIME	SUBLIME	R\$ 2,78	R\$ 2.749,42	R\$ 3,08	R\$ 3.046,12	9,74	R\$ 0,30
Subtotal Adjudicado R\$ 143.900,50							Subtotal Orçado: R\$ 241.771,76		40,4808	R\$ 97.871,26

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Canela em Pó: embalagem com no mínimo de 30g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.										
20	939,00	KG	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 4,00	R\$ 3.756,00	R\$ 4,89	R\$ 4.591,71	18,20	R\$ 0,89
Descrição: Farinha de Trigo com fermento: Embalagem com no mínimo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.										
26	2.489,00	G	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 2,25	R\$ 5.600,25	R\$ 4,43	R\$ 11.026,27	49,21	R\$ 2,18
Descrição: Macarrão Parafuso: tipo parafuso, à base de farinha de trigo, de sêmola ou semolina, ovos, corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetidos a processos tecnológicos adequados, acondicionado em embalagem plástica de 500g.										
28	791,00	G	TIO LUIZ	TIO LUIZ	R\$ 2,25	R\$ 1.779,75	R\$ 2,99	R\$ 2.365,09	24,75	R\$ 0,74
Descrição: Milho de mungunzá: milho para canjica. Embalagem transparente com prazo de validade de 12 meses a partir da data de fabricação, contendo 500g de peso líquido.										
29	360,00	G	TIO LUIZ	TIO LUIZ	R\$ 2,48	R\$ 892,80	R\$ 2,48	R\$ 892,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Milho de pipoca: tipo premium, classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo com informação nutricional data de validade e lote. Apresentação em embalagem de 500g.										
30	1.694,00	G	FUGINI	FUGINI	R\$ 3,00	R\$ 5.082,00	R\$ 3,70	R\$ 6.267,80	18,92	R\$ 0,70
Descrição: Milho verde em conserva: Milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem com 170g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.										
34	29.038,00	UN	PÃO DE MEL	PÃO DE MEL	R\$ 0,49	R\$ 14.228,62	R\$ 0,73	R\$ 21.197,74	32,88	R\$ 0,24
Descrição: Pão Francês: Pão francês, ou de sal/jacó. Peso aproximado de 50g. Deve ser produzido no dia da entrega. Com formato tradicional. Acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 6 horas após a entrega. De acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.										
35	29.038,00	UN	PÃO DE MEL	PÃO DE MEL	R\$ 0,49	R\$ 14.228,62	R\$ 0,65	R\$ 18.874,70	24,62	R\$ 0,16
Descrição: Pão Tipo hot-dog: Características: Pão de 50g cada, novo, macio, tamanho uniforme e boa apresentação. Embalagem: intacta, acondicionada em saco de polietileno transparente, contendo até 30 unidades por pacote, com rotulagem. Fabricação de 1 dia e de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.										
38	154,00	KG	CAVALINHO	CAVALINHO	R\$ 0,85	R\$ 130,90	R\$ 1,15	R\$ 177,10	26,09	R\$ 0,30
Descrição: Sal Refinado Iodado: para consumo doméstico, embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.										
40	3.532,00	KG	SOMAVE	SOMAVE	R\$ 14,30	R\$ 50.507,60	R\$ 27,22	R\$ 96.141,04	47,47	R\$ 12,92
Descrição: CARNE de FRANGO, TIPO FILÉ: filé de peito de frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionado em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de micro-organismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência, acondicionados em embalagens de 1kg, constando o SIF ou SIE. Entrega, deverá ter prazo de validade não inferior a 05 meses a contar da data do empacotamento. Temperatura de entrega – 18°C. Fazer o deslocamento dos alimentos sempre dentro de caixas transportadoras específicas. Elas precisam ser de materiais com isolamento térmico, como por exemplo o isopor.										
Subtotal Adjudicado R\$ 143.900,50							Subtotal Orçado: R\$ 241.771,76		40,4808 %	R\$ 97.871,26

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
41	432,00	KG	PERDIGÃO	PERDIGÃO	R\$ 16,35	R\$ 7.063,20	R\$ 19,80	R\$ 8.553,60	17,42	R\$ 3,45
Descrição: Linguiça Tipo Calabresa: Pacote de 1kg. Embalada à vácuo com carimbo do SIF ou IMA e informação nutricional e de acordo com o cronograma. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, com dados de identificação do produto, marca do fabricante prazo de validade, peso líquido, com Registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas, consistência mole ou manchas esverdeadas.										
42	1.542,00	G	PESCADOR	PESCADOR	R\$ 3,99	R\$ 6.152,58	R\$ 5,01	R\$ 7.725,42	20,36	R\$ 1,02
Descrição: Sardinha em Conserva: em óleo de soja comestível, embalagem industrial, peso líquido 125g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.										
44	159,00	PCT	MARATA	MARATA	R\$ 5,30	R\$ 842,70	R\$ 22,00	R\$ 3.498,00	75,91	R\$ 16,70
Descrição: Café em pó: Torrado e moído 500 gramas de primeira qualidade, embalado a vácuo. Embalagem primária plástica atóxica metalizada. Conforme determina a legislação e com o selo da ABIC.MARCAS SUGERIDAS, MARATA, PILÃO E SANTA CLARA OU SUPERIOR										
45	919,00	KG	DELICIA DA COPA	DELICIA DA COPA	R\$ 3,39	R\$ 3.115,41	R\$ 5,50	R\$ 5.054,50	38,36	R\$ 2,11
Descrição: Farinha de mandioca: grupo seca, subgrupo fina, tipo I. Embalagem contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 143.900,50		Subtotal Orçado: R\$ 241.771,76		40,4808 %	R\$ 97.871,26

Fornecedor : DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA - 34.472.982/0001-36

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	1.159,00	G	PRONTU	PRONTU	R\$ 6,90	R\$ 7.997,10	R\$ 14,90	R\$ 17.269,10	53,69	R\$ 8,00
Descrição: Amido de Milho, embalagem com no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.										
6	4.059,00	G	PRONTU	PRONTU	R\$ 3,25	R\$ 13.191,75	R\$ 8,35	R\$ 33.892,65	61,08	R\$ 5,10
Descrição: Aveia em Flocos Finos: em flocos finos, tipo 1, caixa com 170g. O produto deverá estar em conformidade com as legislações específicas vigentes. Validade mínima de 6 meses após a entrega.										
13	2.551,00	KG	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 27,10	R\$ 69.132,10	R\$ 38,00	R\$ 96.938,00	28,68	R\$ 10,90
Descrição: Carne Bovina: tipo coxão mole, de 1ª qualidade, congelada, embalada a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.PESO LIQUIDO DE 1KG A 5KG										
					Subtotal Adjudicado R\$ 179.189,86		Subtotal Orçado: R\$ 273.557,72		34,4965 %	R\$ 94.367,86

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	1.105,00	KG	FRINENSE	FRINENSE	R\$ 28,90	R\$ 31.934,50	R\$ 38,00	R\$ 41.990,00	23,95	R\$ 9,10
Descrição: Charque Bovino: preparado com carne bovina de 1ª qualidade, salgada, curada, seca, de consistência firme com cor, cheiro e sabor próprios. Isenta de sujidades, parasitas e materiais orgânicos, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado e resistente que garanta a qualidade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deve apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Peças embaladas a vácuo com peso líquido de 01 a 05 kg.										
16	2.110,00	UN	DAMARE	DAMARE	R\$ 2,94	R\$ 6.203,40	R\$ 3,55	R\$ 7.490,50	17,18	R\$ 0,61
Descrição: Creme de Leite: estabilizado, embalagem com 200g, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.										
19	3.179,00	G	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 1,29	R\$ 4.100,91	R\$ 3,70	R\$ 11.762,30	65,14	R\$ 2,41
Descrição: Flocos de Milho: produto derivado do mínimo processamento do milho, em flocos, embalados em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentação em pacotes de 500g. Marcas de referência: coringa, flocão nordestino, marata e bitamilho ou equivalentes.										
23	4.016,00	ML	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 2,60	R\$ 10.441,60	R\$ 4,36	R\$ 17.509,76	40,37	R\$ 1,76
Descrição: Leite de Coco: Composição: Leite de coco e água, embalagem de 500ml Produto natural, concentrado, pasteurizado, homogeneizado, acondicionado em embalagem primária de plástico ou vidro com respectiva data de fabricação/validade/lote e informação nutricional. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.										
25	2.672,00	G	PETLAN	PETLAN	R\$ 2,50	R\$ 6.680,00	R\$ 3,23	R\$ 8.630,56	22,60	R\$ 0,73
Descrição: Macarrão Espaguete: tipo espaguete, à base de farinha de trigo, de sêmola ou semolina, ovos, corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetidos a processos tecnológicos adequados, acondicionado em embalagem plástica de 500g.										
36	5.065,00	KG	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 5,60	R\$ 28.364,00	R\$ 6,99	R\$ 35.404,35	19,89	R\$ 1,39
Descrição: Polpa de frutas: extraída de vários tipos de frutas (acerola, maracujá, goiaba, caju, manga, mangaba), de primeira qualidade, embalagem individual de 1kg, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no Ministério da Agricultura e/ ou Ministério da Saúde. Sem adição de açúcar.										
39	763,00	UN	GOTA	GOTA	R\$ 1,50	R\$ 1.144,50	R\$ 3,50	R\$ 2.670,50	57,14	R\$ 2,00
Descrição: Vinagre: Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 750 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.										
Subtotal Adjudicado R\$ 179.189,86							Subtotal Orçado: R\$ 273.557,72		34,4965 %	R\$ 94.367,86

Fornecedor : ASCONE DISASTRIBUIDORA LTDA - 51.287.880/0001-60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
5	7.286,00	KG	TIO LORO	TIO LORO	R\$ 3,50	R\$ 25.501,00	R\$ 5,95	R\$ 43.351,70	41,18	R\$ 2,45	
Descrição: Arroz Parboilizado: subgrupo parboilizado, classe longo fino, tipo I, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade com grãos inteiros, acondicionado em embalagem transparente contendo 1kg, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.											
12	2.629,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 11,00	R\$ 28.919,00	R\$ 14,53	R\$ 38.199,37	24,29	R\$ 3,53	
Descrição: Carne Bovina moída: Primeira qualidade. De acordo com a instrução normativa nº 20 de 21/07/99, a carne moída deverá ser isenta de tecidos inferiores, como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponevroses, tendões, coágulos, nódulos linfáticos, sebo, gorduras aparentes. Deverá apresentar cor e odor característicos e inspeção, marca e registro no SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou IMA (Instituto Mineiro de Agropecuária). Deve ser entregue CONGELADA com peso líquido de 1Kg a 5Kg, apresentando rótulo de acordo com a Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05, marca do produto e prazo de validade.											
21	1.670,00	KG	KICALDO	KICALDO	R\$ 5,25	R\$ 8.767,50	R\$ 5,33	R\$ 8.901,10	1,50	R\$ 0,08	
Descrição: Feijão Carioca: tipo I, embalagem contendo 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.											
22	679,00	G	ROYAL	ROYAL	R\$ 3,25	R\$ 2.206,75	R\$ 4,85	R\$ 3.293,15	32,99	R\$ 1,60	
Descrição: FERMENTO QUÍMICO EM Pó, embalagem, contendo 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.											
27	434,00	UN	DELINE	DELINE	R\$ 3,87	R\$ 1.679,58	R\$ 7,60	R\$ 3.298,40	49,08	R\$ 3,73	
Descrição: Margarina: Margarina cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 500g, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional. de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.											
31	419,00	UN	LIZA	LIZA	R\$ 5,24	R\$ 2.195,56	R\$ 7,50	R\$ 3.142,50	30,13	R\$ 2,26	
Descrição: Óleo de soja: produto derivado de soja, refinado e comestível. Pet de 900ml com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.											
33	19.150,00	DZ	OVOS DE OURO	OVOS DE OURO	R\$ 3,99	R\$ 76.408,50	R\$ 11,06	R\$ 211.799,00	63,92	R\$ 7,07	
Descrição: Ovos de Galinha: brancos ou vermelho, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, não poderão estar trincados, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, acomodados em embalagem de 30 unidades. Embalagem: em caixas de papelão, com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega											
43	2.383,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 7,99	R\$ 19.040,17	R\$ 14,32	R\$ 34.124,56	44,20	R\$ 6,33	
Descrição: Frango coxa com sobrecoxa: congelada, cor e odor característicos, inspecionado pelo MAPA (Ministério da Agricultura), contendo código SIF (Serviço de Inspeção Federal) e com baixo teor de sódio. Transporte de acordo com legislação vigente, embalado em saco transparente atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso de 1Kg, acondicionados em sacos de ráfia ou caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.											
Subtotal Adjudicado R\$ 164.718,06							Subtotal Orçado: R\$ 346.109,78		52,4087 %	R\$ 181.391,72	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 487.808,42	R\$ 861.439,26	43,3728 %	373.630,84

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Malhada dos Bois-SE, 16 de Fevereiro de 2024

AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO
PREFEITO MUNICIPAL